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Idafrondil edukad pealetungid Eesti mehed Ja Eesti naised!
Juhi peakorterist, 10. septembril

1941. a. Sõjavägede ülemjuhatus
teatab:

Idas jätkuvad pidevalt edukad pea
letungid.

Põhja-Aafrikas ründasid saksa
võitluslennukid ööl vastu 9. septemb
rit Suessi kanali ääres asuvat Abu
Süiri lennuvälja. Angaarides ja va-
rustusladudes tekkisid suured tuli-
kahjud. Suessi kanali juures sai pom
mitabamuse läbi vigastada üks veo

laev. Üht teist kaubalaeva 'ahastati
Suessi Iahe«? raskesti. Tagajärjekad
õhurünnakud leidsid aset ka Tobruki
sadamas ja Põhja-Egiptuses asuva
tele lennuväljadele.

Möödunud ööl tungis üks saksa
õhujõudude tugev üksus kallale Is-
mailia lennuväljale.

öö ega päeva vältel ei teinud vaen
lane katset tungida riigi maaala-
dele.

Erfolgreiche Kämpfe an der Ostfront
Aus dem Führerhauptquarticr,

10. 9. 41.
Das Oberkommando der Welir-

macht gibt bekannt:
Im Osten stetige Angriffserfolge.
In Nordafrika griffen deutsche

Kampffiugzeuge in der Nacht zum
9. 9. den Flugplatz von Abu-Süir
am Suez-Kanal an. Im grossen
Bitter-See erhieit ein Frachter ei-

nen Bombentreffer. In Halien
und Betriebsstofflagern entstanden
heftige Brände. Im Golf von Suez

wurde ein weiteres Handelsschiff
schwer beschädigt. Weitere erfolg
reiche Luftangriffe richteten sich
gegen Iiafenanlagen in Tobriik so-
wie gegen britische Flugplätze und
Bahnanlagen in Nord-Aegypten.
In der vergangenen Nacht griff

ein stärkerer Verband deutsche
Kampflugzeuge den Flugplatz von
Ismailja an.

Kampfhandlungen des Feindes
iiber dem Reichsgebiet fanden we-
der bei Tage noch bei Nacht statt.

Elusa Kaitsevallina „Kirovile"
Osa bolševike poolt Tallinnast mobili

seeritud mehi viidi teatavasti koolimaja
dest, kus neid kinni hoiti, jaokaupa pur
jekas „Mihklile". Mehi veeti järjest juu
re ja purjekale suruti kokku 3400 meest
nagu kilud karpi, õnnelikud olid need,
kes said istuda, ses! pikutamine ei saa

nud üldse kõne alla tulla. Suurem osa
mehi oli sunnitud olema all pimedas lae
varuumis, kuna laevatekil polnud nende
jaoks ruumi.

Lõppeks viidi „Mihkel" reidile, kuid
paigutati seal boi külge ankrusse ristle
ja „Kirovi" külje alla. Nii pidid meie
mehed olema vene ristlejale nagu elu
saks kaitsevalliks mürskude ja pommide
vastu.

Kõige hirmsam oli laeval viimane öõ,
mil kogu Tallinn oli tulekumas ja kahu
rite paugutamine ei tahtnud üldse lõp
peda. Laevatekil viibinu jutustuse järgi
oli petrooleumilamp annud veidi vai
gust. Lõputu kahurimürin ja vahepealsed

lennukite õhurünnakud koos laevade
pommitamisega olid paljudel närvid
viimse juuksekarvani üles kruvinud.
Kõige õudsem oli veel see, et kaks meest
läksid peast segaseks ja laevaruumides
petrooleumitulukese hämaruses hakkasid
kõnesid pidama.

öösel tormiga pääsis „Mihke'" ankrust

lahti ja hakkas triivima Paljassaare poo
le. Maa tuli järjest lähemale, sellega aga
koos ka hädaoht. Paljassaarel olevad ve
nelased olid nagu hullud» olles arvami
sel, et laev on neid päästma tulnud. Nad
tormasid isegi rinnuli vette, et ainult
laevale pääseda, ja pöörasid alles siis
tagasi, kui nägid, et see laev pole nende
jaoks.
' Laevalt maale pääsmine oli raske, sest

kasutada oli ainult kaks väikest paati.
Osa mehi sidus siis laudu kokku parge-
deks ja osa tuli randa ujudes. Paljassaa
re lõpus väikeses majakeses peitus aga
venelasi. Neile hüüti, et andku alla. Üks
nendest tahtiski püssi ära andma tulla,
kuid politruk jooksis järele ja laskis ta
maha.

Laevalt maale tulles oli suur trügimi
ne. Mehed haarasid maaslebavad püssid
ja venelastega läks lahti päris lahing,
kusjuures „Mihkli" kapten juhtis lahin
gut meie poolt. Venelaste vaikseksjäämi-
se järele peeti valvet kuni ajani, millal
saabusid kohale sakslased soomusauto
ga. Lahingus venelastega oli aga haava
ta saanud umbes pool tosinal meie mehi.
Kapteni sõnadel oli pääsmine tulnud pa
rajal ajal, sest vett oli laeval veel ainult
ühe päeva jaoks, kuigi seda kõva valve
all hoiti.

Meie kodumaa vabastamine kom
munistliku hirmuvalitsuse alt on lõ
pule viidud. Meie maa on jälle vaba,
meie tulevik kindlustatud ja julge
olek jalule seatud, üks aasta ebakul
tuursete idarahvaste diktatuuri on
meie kõikide südameid täitnud ainsa
lootusega, et Suur-Saksamaa iuht ja
rahvas, vaatamata raskele sõjale,
tõttavad appi suurimas hädaohus,
mis varitses kõiki E; ~i rahvaid

ja kultuuri, ning hävitab selle maa
ilma vaenlase ja tema pettusidee —
kommunismi.

Suur-Saksamaa juhi Adolf Hitleri
juhtimisel seisab praegu Saksa sõja
vägi kogu inimkonna kultuuri pääst
miseks võitluses kommunistide sõja
väega ja on selle jõu juba murdnud.
Saksa rahva juht ja tema sõjavägi
on osutanud sellega ainulaadse aja
loolise teene kõigile rahvastele. Ees
kätt tunneme seda meie, eestlased,
sest verine terror meie maal on lõp
penud, rõhuv võõraste ike on kadu
nud; nüüd on meile sõbralik ja pääst
jana oodatud Saksa rahva juht meie
maa ja rahva enda kaitse alla võt
nud ning iga eestlase südant valdab
rõõmutunne ja tõsine tänu Suur-
Saksamaa juhile ja rahvale meie
maale ja rahvale osutatud unusta
matu abi eest.

Oleme põhjamaa rahvas. Meie tun
ded pole ülevoolavad, kuid nad on tõ
sised ja sügavad. Iga Saksa sõdur
meie maal tunneb iga eestlase käitu
mises tema suhtes tänu ja otseko
hest sõprust — samuti nagu meie
tunneme iga Saksa sõduri juures ot-
seko^Jt sõprust. mqigtt rahva vastu.

Võitlus ühise vaenlase vastu on tei
nud meist lahutamatud sõbrad.

Uus ajajärk on nüüd Eesti rahva
ajaloos alanud. Palju kannatusi on
meil seljataga, palju ohvreid on meil
tulnud kanda, ja veel praegu peab
rohkel arvul eestlasi üle elama kan
natusi, toorel viisil kaugele võõrsile
viiduina. igas perekonnas on lein.
Eesti mehed ja Eesti naised! Nüüd
on saabunud aeg, kus on lõppenud
igasugune poliitikategemine, kus
peavad lõppema kõik omavahelised
lahkhelid, ja kõik eestlased, kes veel
on ellu jäänud, peavad rakenduma
kogu innu ja armastusega sõjas löö
dud haavade parandamisele ja meie
rahva tuleviku ülesehitamisele. Po
liitilised küsimused lahenduvad sõja
lõppemisel, seni aga peavad kõik
rahvad, kes tahavad võidelda kultuu
ri päästmiseks, kõik oma sisemised
jõud rakendama võitlusse kommu
nismi vastu ja oma tuleviku ülesehi
tamisele. Iga üksik, kes seda tahab
takistada, kes tahab poliitikategemi
sega halvata rahva loovaid jõude, on
rahvavaenlane ja ta kõrvaldatakse.

Eesti rahvas, avaldades selle trüki
sõnaga otsekohest tänu ja tõsist sõp
rust Suur-Saksamaa juhile Adolf
Hitlerile ja Saksa rahvale, tõotab ise
kogu oma rahvusliku jõuga töötada
kaasa uue Euroopa ülesehitamisel.
Eesti rahvas, juhitud tänu ja sõp
ruse tundeist, tahab kõigi oma või
metega aidata kaasa Saksa rahva
heitlu_ 3 tõe ja õiguse eest. Eesti
rahvas kummardub sügavas tänu-
tundes Kõigevägevama Jumala ees
ja palub Tema õnnistust Saksa rah
vale tema raskes võitluses!

Estnische Manner und estnische Frauenl

Ais iebendige? Schutzwall für den „Kirow"
Ein Teil der seitens der Bolschewisten
mobilisierten Manner aus Tallinn

wurde aus den Schulhäusern, in denen
sie inlerniert waren, in einzelnen Abtei-
lungen auf den Segler „Mihkel" ge-
bracht. Foriwährend wurden Mobilisier-
te hinzugeholt und in das Schiff wurden
im ganzen 3400 Mann wie Strömlinge in
eine Büchse gezwängt. Wer sitzen
konnte, war schon glücklich, denn vom
Liegenkönnen war kaum die Rede. Der
grösste Teil der Männer war gezwungen,
sich in den unteren, finsteren Schiffs-
räumen aufzuhalten, da auf dem Deck
kein Raum mehr zur Verfügung stand.

Endlich wurde der „Mihkel" auf die
Reede gebracht, dort aber neben dem
Kreuzer „Kirow" vor Anker gelegt. So
sollten unsere Männer dem russischen
Kreuzer ais lebendiger Schutzwall ge
gen Bomben und Granalen dienen.

Die schrecklichste Nacht an Lord war
die letzte, ais ganz Reval im Feuerschein
erglänzte und die ITanonade überhaupt
nicht aufhören wollie, Ein Mann, der
Si-ai aui i.in i>3Cis aufgahälien hatte,
erzählf, eine Petrol jumlampe hatte ein
b:scnen Bjltu nlung gespendet. Der
nichlendenwollende Kanonendonner und
die Luitangrifie spielten den Nerven
vieler Männer arg mil. Das Unheim-
lichste aber war, dass zwei Männer ihren
Verstand verloren und anfingen auf dem
Deck beim schwachen Schein der Pelro-
leumlampe Reden zu halten.

In der Nacht befreite der Slurm den
nMihkel" vom Anker und das Schiff be-
gann in Richtung Paljassaar zu Ireiben.

Das Festland kam immer näher, zugleich
damit aber auch die Gefahr. Auf Paljas
saar waren die Russen wie toll, da sie
der Meinung waren, dass der Segler sie
retten kommi. Sie warfen sich sogar m
das Wasser, um zum Schiff zu gelangen,
und kehrlen erst dann zurück, ais sie
sahen, dass dieses Schiff nicht für sie
beslimml war.

Es war schwer an Land zu gelangen,
denn es waren nur zwei kleine Boole
vorhanden. Draufhin baute ein Teil der
Männer aus Bretlern Flösse, ein Teil aber
schwamm ans Land. An der Spilze von
Paljassar hiell sich in einem kleinen
Häuschen eine Gruppe Russen versleckl.
Ihnen wurde zugerufen, sie sollten sich
ergeben. Ein Russe war bereit sein Ge-
wehr abzuliefern, er wurde aber vom
Politruk, der ihm nachgelaufen war,
erschossen.

Die gelandeten Männer machlen sich
über die am Boden liegenden Flinten
und es enispann sich eine förmliche
Schlacht zwischen Esien und Russen,
wobei unsere Männer vom Kapitän des
„Mihkel" angeführt wurden. Nadidena
die Russen sich verzogen halten, wurde
Wache gehallen, bis die Deulschen mit
einem Panzervagen kamen. In der
Schlacht mii den Russen war ungefähr
ein holbes Dulzend unserer Männer ver-
wundel worden.

Der Kapitän sagte, die Rellung des
Schiffes wäre in elfter Stunde erfolgl, da
Trinkwasser nur noca für ein Tag vor
handen war.

(„Linna Teataja" nr. 3)

Die Befreiung unserer Heimat von
der kommunistischen Schreckenherr-
schaft ist nun beendet. Unser Land
ist wieder frei, unsere Zukunft ge-
sichert und die innere Sicherheit
wiederhergestellt. Ein Jahr Diktatur
unkultureller Ostvölker hat unsere
Herzen mit der einzigen Hoffnung
erfüllt: der Führer und das VolK
Urossdeutschlands werden, ungeach-
tet des schweren Krietres, uns zur
Hilfe kommen in der grössten Ge
fahr, die alle europäischen Völker
und deren Kultur bedrohte, und die-
sen Weltfeind, sowie seine betrüge-
rische Idee — den Kommunismus —
vernichten.

Unter Leitung des Führers des
Grossdeutschen Reiches, Adolf Hit-
ler, steht heute die deutsche Wehr-
macht zur Kettung der Kultur der
Menschheit im Kampf mit dem kom
munistischen Heer und hat dessen
Kraft bereits gebrochen. Der Führer
des deutschen Volkes und seine

Wehrmacht haben dadurch allen Völ-
kern einen einmaligen geschicht-
lichen Dienst erwiesen. Vor allem
fühlen wir Esten das, denn der blu-
tige Terror in unserem Land ist zu
Ende, das schwere Joch Fremder ist
verschwunden: nun hat der uns

freundlich gesinntt und ais Retter
erwartete Führer des deutschen Vol
kes unser Land und Volk unter sei-
nen Schutz genommen, und das Herz
jedes Esten ist erfüllt von Freude
und ernstem Dank an den Führer
und das Volk Grossdeutschlands für
die unserem Volk und Land erwie-
sene unvergessliche Hilfe.

Wir sind ein nordliches Volk; un
sere Gefühle sind nicht auflodernd,
sie sind ernst und tief. Jeder deut
sche Soldat in unserer Heimat fühlt
seitens jeden Esten Dank und auf-
richtige Freundschaft, wie auch wir
bei jedem deutschen Soldat auf rich
tige Freundschaf dem estnischen
Volk gegenübor feststellen. Der
Kampf gegen den gemeinsamen
Feind hat uns zu unzertrennlichen
Freunden gemacht.

In der Geschichte des estnischen
Volkes hat ein neues Zeitalter begon-
nen. Viele Leiden haben wir über-
leben ni„. ^en, viele Opfer mussten
wir tragen und auch heute ne~h müs-
sen zahlreiclie Esten, die auf ro! este
Weis^ in die Fremde verschleppt
worden sind, unsagbare Leiden er-

dulden. In jeder Familie ist Trauer.
EstniscL- Männer und estnische

Frauen! Nun ist die Zeit gekommen,
da alles Politisieren cin Ende gefun-
den hat, es müssen alle Meinungsver-
schiedenheiten 'ereinander enden
und alle Esten, die noch am Leben
geblieben sind, müssen sich mit ailer
Begeisterung und aller Liebe der
Heilung der Kriegswunden und dem
Aufbau der Zukunft unseres Volkes
widmen. Politische Fragen werden
nach Kriegsende erörtert, bis dahin
aber müssen alle Völker, die für die
Rettung der Kultur kämpfen wollen,

alle ihre inneren Kräfte in den
Kampf gegen den Kommunismus und
für den Aufbau der Zukunft anspan-
nen. Jeder Einzelne, der das verhin-
dern wiil, der durch Politisieren die
schaffende Kraft des Volker lähmen
will, ist Volksfeind und wird besei-
tigt.

Das estnische Volk, das durch die-
se gedruckten Worte aufrichtigen
Dank und ernste Freundschaft dem
Führer des Grossdeutschen Reiches,
Adolf Ilitler, und dem deutschen
Volke ausspricht, gelobt selbst mit
allen völkischen Kräften am Aufbau
eines neuen Europa mitsuarbeiten.
D: estnische Volk, geleitet vom
Gefülil des Dankes und der Freund
schaft, will nach bestem Können dem
deutschen Volk im Ringen um Recht
und lerechtigkeit mithelfen. Das
estnische Volk beugt sich in tiefem
Dank vor dem Allmächtigen Gott
und erbittet Seinen Segen dem deut
schen Volk in seinem chwersten
Kampf!

Dr. H. Mäe
O. Angelus
Dr. A. Wendt
A. Terras, Tallinna linnapea, Ober-

bürgenneister von Reval
P. Männik, Harju maavanem,

Kreischef von Harrien
E. Reisenberg, Viljandi abilinna

pea, Vizebürgermeister von
Fellin

J. Raudmäe, kolonel, Viljandi oma
kaitse ülem, Oberst, Chef des
Selbstschutzes zu Fellin

J. Soo, Valga linnapea, Bürger
meister von Walk

J. Riismandel, Valga linnanõunik,
Stadtrat von Walk

V. Vellner, Valga maavanem,
Kreischef von Walk

Peterburg pommi-
vihma all

Berliin. Saksa kaugelaske kahur
väe poolt on pidevalt tulistatud Pe-
terburgi ümbruses asuvaid sõjaliselt
tähtsaid eesmärke. Nii võeti ägeda
tule alla ka üks Peterburgi elektri-
j õu jaam ning sõjavarustuse tehas.

Möödunud laupäeval võeti saksa
õhujõudude poolt ette lainetena järg
nevaid rünnakuid Peterburgi juurde
kokkusurutud punaarmee väeüksuste
peale. Purustati paljusid välikindlus-
tusi ning kallurite positsioone, kus
juures suurtele kokkusurutud väe
üksuste koonduspaikadele tekitati
raskeid kaotusi.

Bomben auf Petersburg
Die Bescliicssung kriegsw ichtiger Ziele

bei Petersburg wurde durch deutsche Fern-
fcampfbatterien forfcgasetzt. Ein Eletktrizi-
tätswerk und die Aitlagen der Petersimrger
Uü&tuiig$iiidius>tirie wurden unter wirksaanes
Feuer der deutschen Geschütze genommen.

Im Laufe des Sonnabend führte die deut
sche Luftwaffe niit starken Kräften rol-
Iende Angriffe auf die im Iiaume von Pe-
ter&burg eingesclilossenen Sow jettruippen
durch. Feid- und Artillerieslelhingen der
Sowjets wurden niedeirgeliäntpft und grosse
AnsajiuiiJungen der zusainunengedrängten
Truppen in vielen aufeinanderfolgenden
Welten zersprengt, wobei den Sowjets aus-
serorderafclich hohe Yerluste zugefügt wur
den.

Lühiteateid
Nõukogude Liidu ülemnõukogu ot

sustas vähemalt 400.000 volga-saks-
last Siberisse ümber asustada.

Saaremaa läheduses merel uputati
üks 2000 br. reg. tonni suurune nõu
kogude transportlapv.

Oma kallaletungi katsetel kanali
rannikule ning vallutatud maadele
kaotasid inglased möödunud nädala
vältel A9 lennukit. Peale selle tulis
tati öise te hävituslennukite ja õhu
tõrje poolt alla 35 inglise pommilen-
nukit, kes tegid katset tungida Sak
sa riigi aladele.

Tobruki lõuna osas löödi saksa-
itaalia eelpostide poolt tagasi mõnin
gad inglaste pealetungid.

Itaalia õhujõudude ja õhutõrje
poolt tulistati viimase viie päeva
vältel alla 54 inglise lennukit.

Saksa ametliku teate järele on
tehtud kindlaks, et üks ameerika hä
vitaja on saksa blokaaditsoonis pom
mitanud saksa allveelaeva. Käesole
val juhul näib olevat tegemist Roo-
sevelti provokatsioonikatsega.

Inglise ajakirjanduses käsitatakse
seisukorda Peterburgi juures õige
pessimistlikes värvides Nõukogude
Liidulo. Sarnase linna kaotamine,
kuhu on rajatud üle 230 moodsa töös
tusettevõtte, andvat ennast raske
kaotusena tunda.

Esimene Ameerika Ühendriikide
tanklaev bensiiniga on jõudnud Vla
divostokki.

Stockholmis algasid Saksa ja
Rootsi vahelised kaubandusläbirääki-
mised.

A. Kõiv, Valga abimaavanem, Vi-
zekreischef von Walk.

J. Viks, Tõrva linnapea, Bürger
meister von Tõrwa

Jt. Kold, Põltsamaa linnapea, Bür
germeister von Oberpahlen

J. Rebane, Türi linnapea, Bürger
meister von Turgel

-I. Rajamaa, Järva abimaavanem,
Vizekreischef von Jerven

J. Kikk, Paide linnapea, Bürger
meister von Weissenstein

J. Sassian, Võru maavanem,
Kreischef von Werro

A. Mölter, Võru linnapea, Bürger
meister von Werro

Dr. Ii. Sinka, Tartu linnapea, Bür
germeister von Dorpat

H. Miller, Tartu maavanem, Kreis
chef von Dorpat

J. Uluots, professor, ehem. Minis-
terpräsident

Edg. Kant, Tartu ülikooli rektor,
Rektor der Universität zu Dor
pat

J. Ungvere, Elva linnapea, Bür
germeister von Elwa

Ä. Niitme, Tapa linnapea, Bürger
meister von Taps

O. Kalmisto, Rakvere linnapea,
Bürgermeister von Wesenberg

K. Erenurm, Viru mavanem,
Kreischef von Wierland.



Kaks kuud NKVD vangikongides
18 aastaks sunnitööle mõistetud rakverlase läbielamusi

(Algus eelmises xmmbrir. )
Varahommikul toimetati kõik vangid

NKVD meestest ja sõjaväeosadast valve
saatel rivikorras jaama. Kaasa viidi ka
raskesti haiged, kes vaevu suutsid lii
kuda.

Jaamas paigutati kõik vahialused, ke
da oli täpselt 300, ühte tapivagunisse —
40 meest ühte lahtrisse, mis kolme ?ni-
mese jaoks ehitatud. Ruum oli niivõrd
kitsas, et suudeti olla ainult kõveras,
kusjuures peagu võimatu oli end pisutki
liigutada. Oli pime, umbne ja palav.
Juua ei saanud, väljakäiku ei lastud
kedagi. Paljud minestasid juba esimestel
tundidel.

Kuna tapivagun oli akendeta, ei tead
nud keegi, kuhu meid viiakse. Kümne
tunni sõidu järele laaditi meid ümber
vangiautodesse ning nägime siis, et ole
me Tallinna jaamas. Jaamast viidi meid
kõiki keskvanglasse. Seal tehti jälle uus
läbiotsimine ja võeti ära kõik veel lei
duvad pakid.

Mind ühes umbes 150 teise poliitvan
giga paigutati ühte .laduruuml, kus oli
kohutavalt palju hiiri, rotte, lutikaid ja
tarakane. Jäime sinna kaheks päevaks.

4. juuli keskpäeval käsutati kõik van
gid vangla õuele. Nimekirjade järele
hüüti üksikud vahialused teiste seast
välja ja moodustati neist 60-mehelised
grupid, mis viidi kõva valve saatel
vanglast välja ning paigutati loomava
gunitesse Venemaale saatmiseks. Üldse
viidi seekordse vangitapiga keskvang
last Venemaale umbes 2500 vahialust,
nende hulgas 30 naist, kõik poliitvan
gid. Vahialuste hulgas oli muuseas rida
Tallinna reaalkooli ja Tartu Trefineri
gümnaasiumi õpilasi. Oli ka raskesti hai-
geid, kes lebasid äraviiimise protseduuri
kestel vangla õuel. Mitmel vahialusel
olid vanglas käeluud purustatud. Hai
ged, kes omal jalal ei suutnud liikuda,
viidi vagunisse kanderaamiga. Vaevalt
raskemad haiged pikka ja piinarikast
teekonda raudteel üldse üle elasid. Van
givalvurite jutu järele saadeti kogu
ešelon umbes 100 km. Moskvast ida-
poole.

Kolmesajast rakverlasesi, keda saadeti
2. juulil Tallinna, viidi selle ešeloniga
Venemaale 299. Maha jäin mina ainuke
sena ja selle tõttu, et minule oli karistus
alles määramata. Meele on jäänud see
kordsetest ära viidutest järgmised rak-
verlased ja teised Rakvere vanglas vii
binud vahialused: konstaabel Enn Malt-
re, Viru Majandusühingu raamatupidaja
Kraus, fotograaf ja kirjastaja Carl Sarap,
kinoomanik Aug. Kuus, dr. Kuldsepp,
Rich. liiv, major Joh. Till, Kaarel Lill,
Aug. Sihvet; Ernst Oravas, Vello Sirel
puu, kohtutegelane Reisberg, Vladimir
JJšakov, Alfred Sild, end. Jõhvi valla
sekretär Aleks. Sarap, Oravas (vanem),
kordnik Ollep, Narva tööstuskooli õpi
lane Kiigemägi Jõhvist, konstaabel Nel
jandik Kundast, Joh. Sarapuu Kiviõlist,
Sepp Mäetaguselt (samast vallast oli ka
teisi), Klaas V.-Maarjast, Rakvere Kau
banduskooli õpilased Sorell ja Loemaa,
vennad Allvee d ja Leetmaa ning kõik
teised vahistatud Rakvere 1. keskkooli
õpilased. Eelmisel sügisel vahistatud
kaubanduskeskkooli õpilane Avo Lill
oli viidud Venemaale juba 27. jaanuaril,
nagu vanglas teati kõnelda.

Veel viidi 4. juuli ešeloniga Venemaa
le rida ametnikke Kiviõlist, üks neist oli

üliõpilane. Rida vahi aluseid oli Kunda
linnast ja vallast, nende hulgas Kunda
vabriku töölisi. Kohtla Järve töölisi oli
ärasaadetute hulgas 3—4 meest. Palju
oli Narva-Jõesuu ümbruse elanikke, eriti
ingerlasi, teiste seas ka keegi ingeri kir
janik.

Äraviimisel oli osal vahialustel nii
käed kui jalad raudus. Äraviidud nais
test olid mitmed rahvarõivais.

Pärast läksid samalaadsed ešelonid va-
hialuseid keskvanglast Venemaale igal
nädalal, ajavahemikul 4. juulist kuni 22.
augustini kokku 9 ešeloni. Järgmine eše
lon umbes 2000 vahialusega saadeti sa
muti raudtee kaudu 11. juulil. Edasi toi
mus vangide äraviimine laevadel, mis
väljusid vangidega Tallinnast 18., 25. ja
29. juulil ning 5., 12., 18. ja 22. augustil.
Osa viimaste ešelonidega saadeti ka kri
minaalkurjategijaid ning avalikke naisi
Tallinnast. Kokku viidi selle aja jooksul
mereteed kaudu Venemaale umbkaudu
15.000 vahialust. Rakverlastesi saadeti
ühe hilisema ešeloniga ära adv. Kütti ja
keegi aednik. Rakverlane Erich Siil vii
bis vanglas veel augustikuu keskpaigu.

Tuntud eesti tegelastest saadeti 11.
juuli ešeloniga Venemaale kindral Soots,
professor Piip, end. majandusminister L.
Sepp, end. minister ja poliitikategelane
Oinas ning teisi.

Vangide hulgas oli ka rohkesti Vene
kõrgemaid sõjaväelasi ja venelastest
arste, kes kõik suurima halvakspanuga
kommunistide ierrorirežiimist kõnelesid.
Venelastest vahialused teadsic1 kinnita
da, et neid ootavat kindlasti mahalask
mine ja nende perekondi tagakiusamine.
Lihtsõjaväelastest oli vahialuste hulgas
palju ukrainlasi. Veel oli vanglas 6 lät
last, kes pärast Riia vallutamist teinud
katset laevaga Tallinnast Riiga põgene
da. Osa lätlastest oli lastud maha taba
misel, kuna vanglasolijaist määrati ühe
le samuti surmanuhtlus, neljale 15 aastat
ja ühele 1S aastasele poisile 20 aastat
sunnitööd.

Vangide elu keskvanglas cli veelgi
raskem kui Rakveres. Pärast 4. juulit pai
gutati mind uuesti ühte Vana-Palarei
osas asuvasse väikesesse laoruumi, kus
oli hunnikus koos 60—70 vahialust. Ruu
mi oli niivõrd vähe, et öösel pikaliheii-
xnisele polnud mõeldagi. Tuli lukkuda
istudes. Üldse oli magamisaega ööpäevas
5 tundi, ülejäänud 19 tunni jooksul is
tuda ei tohtinud. Kes selle korra vastu
eksis, see paigutati kohe kartsa, kust
näljutamise tõttu peaaegu võimatu oli
eluga pääseda. Karisaruumid asusid pi
medas keldris ja nende suurus oli pikuti
kaks ja laiuti ük:: meeter. Kõik kartsa-
ruumid olid kohutaval! täis lutikaid, mis
ei annud seesolijaile rahu ööl ega päe
val. Kartseris oli lubatud magamisaega
ööpäevas 4 tundi.

Toit keskvanglas oli väga halb — ta
valiselt tükk hallitanud leiba ja pool
liitrit halli, sogast vett päevas. Mõnel
päeval anti kolm soolast silku tüki lei
vaga, kusjuures vesr sel päeval puudus.
Oli harilik nähe, ei üksikud vangid näl
ja, janu ja õuduste tõttu kaotasid mõis
tuse. Need viidi vanglast välja, kuulda
vasti mahalaskmisele. Igasugune arstiabi
puudus ja raskesti haiged vaevlesid teis
tega ühistes kongides. Võis näha ras
keid tiisikuse- ja südamehaigeid, haava
tuid, kelle haavad mädanesid jne.

Juuli keskel paigutati mind koos koi-

Napsi toomine kraa
vist on karistatav

Punased hirmuvalitsejad Rakverest
lahkudes püüdsid siin hävitada võima
likult rohkesti ning tegidki seda, nii
palju kui jõudsid. Muuseas lasti piiri-
tusehoovis olev piiritus maha, milline
ojana valgus raudteekraavi. Loomuli
kult oli linna elanikkonnas rohkesti ini
mesi, kes käisid raudtee juurest kraa
vist omale napsi toomas. Hiljem puistati
ametivõimude poolt piiritusele hulka
mürgiseid aineid, muutes nii piirituse
tarvitamiskõlbmatuks ning sinna seati
välja ka valve, kes piirituse võtmist ta
kistas.

Selles! hoolimata on viimasel ajal
püütud sealt ikkagi piiritust hankida.
Kuigi topsisõbral tuleb kaevata maasse
sügav auk ning selle juures valvata hulk
aega, mil vedelik koguneb auku, teos
tatakse selliseid kaevamisi kavakind
lalt. Et teha lõppu piiritusekaevamistele,
teatab nüüd linnavalitsus, et kõik isi
kud, keda piirituse hankimiselt eelnime
tatud raudtee juurest tabatakse, langevad

raske karistr se alla.
Teadaanne

Viru Maavalitsuse Tervishoiuosa
kond teatab, et Rakvere Haiglas on
ravi sise-, haava- ja naiste-osakonnas
kuni edaspidise korralduseni tasu
line.

Tasuta ravi on võimaldatud sõja
väele, Omakaitsele ja puudustkanna-'
tajaile kohaliku vallavalitsuse (lin
navalitsuse) vastava tõendise põhjal.

Viru Maavalitsuse
Tervishoiuosakond.

Ed. Venig masti
Teisipäeval korraldati Rakveres sõjaväe

liste auavaldustega matus Rakvere lirata
Omakaitse liikmele Eduard Venigutle, kes
hiljuti poninilkLidude tagajärjed &u>ri. Matu
se tallitus oli keW 5 p. I. ning sellest võtsid
osa omakaitse ja £<kaudi organisatsioonide
liiltmed.

Sow et-Frachter versenkt
dnb. Berlin.

Deutsche Kampfflugzeuge versenklen
im Pinnischen Meerbusen ein Handels-
schiff von 2000 BRT der Sowjetc und ver
senklen und beschädiglen mehrere
Fahrzsuge eines Schleppzuges auf dem
Ladoga-See.

me teise poliitvangiga retsidivistide
kambrisse, kus oli kokku 29 retsidivisti.
Retsidivistidele, kes käisid väljas tööl,
anti rohkem ja paremat toitu. Salaja poe
tasid need alati osa oma portsjonest
meilegi.

Ülekuulamised toimusid ka keskvang
las öösiti. Mind kuulati seal üle üldse
viis korda. Kahel korral toimus ülekuu
lamine koos peksmisega. Kord oli peks
jaks keegi juut Tallinnast, teine kord te
gi seda venelasest politruk. Kõigil üle-
kuulamistel päriti laskeriistade asukohti,
mis minu poolt pidid olema Rakveresse
peidetud. Ülekuulamine vältas tavaliselt
väikeste vaheaegadega 8—10 tundi. Ku
na minu kannatus oli viidud viimase
piirini, palusin end mitmel korral lasta
maha, mida aga ei täidetud. Viimasel
ülekuulamisel 17. augustil määrati pro
kuröri poolt mulle karistuseks 18 aastat
sunnitööd. Sel korral näitas prokurör
mulle ka Rakveres minu kohta esitatud
kirjalikke kaebusi. Kaebused olid esita
nud üks minu koolivend — kooli komso
moli organisatsiooni sekretär ja üks mi
litsionäär, nimega Siiber.

(Järgneb.)

Uljaste järve juurest leiti kolm
mõrvatut

Ühishaudade otsimine jätkub
Oma lühikese valitsemisaja vältel Küti vallast Voore kula

suutsid punased hirmuvalitsejad delt, kus nad endid mitu ädalat
meil saata korda lugematuid vere- olid suutnud varjata. Ja gin p -
töid, millised hakkavad vast nüüd va, s. t. 8. augusti hommikul oli Kuti
tagantjärele selguma. Järjest lei- vald juba Saksa sõjaväeüksuste
takse metsadest ja maanteede äärest poolt vallutatud. . ,
haudu ning nende avamisel tuntakse Samuti on läinud osaliselt Kor a
neis meie inimeste laipu. selgitada seni tundmatuid surnu-

Haudade otsimisel on kauemat ae- kehi, millised leiti Rakvere vallast
ga töötanud Rakvere Linna Oma- Tamna lähedalt metsast ning
kaitse, kelle töö on annud märkimis- vere lähedalt Sela metsast. Need
väärseid tulemusi. Lisaks varemlei- tundmatud maeti ajutiselt Rakvere
tud ühishaudadele avastati hiljuti Kolmainu koguduse kalmistule. Neist
Uljaste järve juures haud, kus lamas on nüüd tuntud Ilmar Kukk, 19 aas-
kolm surnukeha. Kahes laibas tunti tat vana, pärit Salla vallast ning Ri-
ära varem Virumaal Assamalla vai- hard Aun, 20 aastat vana, pärit
las elutsenud vennaksed Ilmar ja
Endel Kuked. .Kolmandana oli samas
tapetud ning eelnimetatutega ühi
sesse hauda maetud Tartumaalt Lae
va vallast päritolev Oja nimeline
noormees. Kõik kolm laipa anti Oma
kaitse poolt omastele välja, kes need
maha matsid.

Kõik eelnimetatud kolm tabati ve
nelaste poolt ööl vastu 7. augusti

Avanduse vallast. Laibad anti omas
tele välja, kes need maha matsid Si
muna kalmistule. Samuti tunti aju
tiselt mahamaetute hulgas naiste
rahva surnukeha. See osutus varem
Salla vallas Käru külas elutsenud
kaupluseomanikuks Marie Kaseks,
55—56 a. v. Viimane viidi ära oma
kodukohast 6. juulil ning surmati
punaste terroristide poolt 9. juulil.

Tallinna saatejaam töötab
Purusiamishullud bolševike jõugud on

ringhäälingu saalejaama Tallinnas pu
rustanud niisama täielikult kui Türilgi.
Seal, kus varem taeva poole kerkisid sa
ledad saatemastid, lebavad nüüd laiali
paisatud rusuhunnikud. Ka saalejaama
stuudiod linnas olid õhkulaskmiseks etie
valmistatud. Stuudiote ruumides ja saa
lides leiti süütenööre ja dünamiidipad-
runeid, mille abil bolševikud lahisid hä
vitustööd teostada.

Kuna Tartu purustatud saatejaam sak
sa saalajaamade korrastamismeeskonna
poolt käikulasiuna juba kauemat aega
töötab, hakkas ka Tallinna saatejaam
tööle pühapäeval, 7. septembril, kell
12,00. Loomulikult on saateseadeldis esi
algselt ainult ajutiselt üles ehitatud,
kuid saatevõimsust, mis esalgu on kau
nis väike, suurendatakse tunduvalt juba
lähemal ajal. Suur osa tehnilisest ja juh
tivast personalist töötab ka edasi Tal

linna uues saatejaarnas. Saatekava võe
takse suuremas osas üle saksa riigisaat-
jailt, kuni on lõpetatud vajalised eel
tööd ja ettevalmistused oma saate
kavaks.

Kavatsetud on ka saatetegevust uuesti
alustada Türi saatejaarnas, mis on bolše
vike hävitus jõukude poolt täielikult pu
rustatud, nagu eespool on öeldud.

Tallinna saalejaama esialgses saateka
vas on muusikaliste ja muude ettekan
nete kõrval ka päevauudised eesti kee
les kella 7,15—7,30, 14,15—15,00 ja
19,15—19,30.

Saksa iegujõu ja salcsa asjatundlike
võimiste läbi on saateseadeldis Tallinna
saalejaama juures vaevalt kaks nädalat
pärast linna vabastamist jällegi käiku
lastud. See on tähelepanuväärne saavu
tus, mille eest tuleb tänada saksa spet
sialiste, kss peagu mitte millestki on loo
nud seaded uueks saalejaamaks.

Landessender Reval in Betrieb
Wie in Turgel, haben auch in Reval

zerstörungsbssessene Bolschewislenban-
den die Sendeanlage völlig zerstört.
Dort, wo sich früher schlanke Sende-
iürme in den Himmel reckten, liegen
heute wirre Trümmerhaufen. Auch die
Studios des Senders in der Stadt waren
zur Sprengung vorbereitet. Man fand in
den Räumen und Sälen der Studios
Zündschnüre und Dynamilpatronen, mit
deren Hilfe die Bolschewisten das Werk
der Vernichtung vollenden wollien.

Nachdem der zerstörte Sender Dorpat
ven deutschen Senderbetreuungstrupps
seii längerer Zeit schon wieder in Betrieb
genommen ist, sendet auch der Landes-
sender Reval seit Sonntag, den 7.
September, um 12,00 Uhr. Die Sende
anlage ist zunächst natürlich nur be-
fehlsmässig aufgebaut, die Sende-
leistung, die bislang nur gering ist, soil
aber in näehster Zeit schon erheblich
verstärkt werden. Ein grosser Teil des
iechnischen und Verwaltungspersonals
arbeilet auch weiterhin am neuen
Landessender Reval. Das programm wird
noch mit erheblichen Teilen von deut

schen Reichssendern übernommen, bis
die nöiigen Vorarbeiten und Vorberei-
tungen iür Eigensendungen beendet
sein werden.

Auch die Aufnahme des Sendebetrie-
bes beim Sender Turgel, der, wie ge-
sagt, von den bclschewistischen Ver-
nichiungshorden völiig zerstört worden
ist, ist geplant.

Das vorläufige Programm des Landes-
senders Reval sieht neben musikalischen
Darbietungen u. a. auch Nachrichten-
sendungen in estnischer Sprache vor
und zwar von 7,15 bi.s 7,30 Uhr, von
14,15 bis 15,00 Uhr und von 19,15 bis
19,30 Uhr.

Durch deutsche Tatkraft und deutsches
fachliches Können isi der Sendebetrieb
beim Landessender Reval knapp zwei
Wochen nach dem Fail der Stadt wieder
in Betrieb genommen worden — eine
bemerkensverte Leistung, die dem Ein-
satz deutscher Fachleute zu verdanken
ist, die fast aus einem Nichts die nöii
gen Einrichtungen für den neuen Sender
geschaffen haben.

Kodukaitsmisel 6. septembril 1941, a, lahingus langenud kaaslasi

EDGAR ARlTt
ALBERT LUTS'U Ja
JOHANNES TIID0't

mälestab sügavas leinas

Avanduse valla Omakaitse juht ja meeskond.

Punaste mõrvarite kuuli läbi langenud

Btr«t(irli<3»ltMnts 8inijiirto't
mälestab ema ja õde perekonnaga.

Matmine Haljalas, 14. sept. 1941,
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ostab piiramatul hulgal

heinu.

Ostan
riidekapi ja kahe inimese
voodi.

Teatada slt.

Linna lähedale maale va
iatakse

naisteenijat
Palk kokkuleppel.

Teatada slt

Tallu va.iat.ikse

teenijat
Küsida Pikk t. 4 toiduainete
kauplusest.

Maale riigimajapidamisse
vajatakse kiiresti

põllu
teelisi.

abielupaari — naist karja
talitajaks, meest sulaseks-.
Üles anda laupäeval, 13.
sept. kell 12 päeval Rakve
res, „Liha tsentraali" konto
ris, Lai t» Senkeli majas.

Parandan
prille, teritan liabemenuge,
juukselõikuse masinaid,

kääre jne.
Posti . 10, Rakveres

J. Amos.
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